Posse Diretoria 21_03_2016   Página 1 de 2

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA E 1

DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 2

ESTADO DA PARAIBA. 3

Aos vinte e um dia do mês de março de dois mil e dezesseis (21/03/2016), às vinte horas, 4

sob a presidência do conselheiro João Gonçalves de Medeiros Filho, realizou-se a sessão 5

plenária extraordinária no plenário Genival Veloso de França, sede do CRM PB, com a 6

finalidade de eleger a nova Diretoria e a Comissão de Tomada de Contas do Conselho 7

Regional de Medicina do Estado da Paraíba, para o mandato de trinta meses  que se inicia 8

em primeiro de abril de dois mil e dezesseis e término em trinta de setembro de dois mil e 9

dezoito. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: 2) Alberto Luiz Duarte Marinho; 10

3) Dalvélio de Paiva Madruga; 4) Eurípedes Sebastião Mendonça de Souza; 5) Fernando 11

Serrano Oliveira de Andrade; 6) Geraldo de Almeida Cunha Filho; 7) Paulo Roberto 12

Dantas da Nóbrega;  8) João Alberto Morais Pessoa; 9)  João Modesto Filho; 10)  13

Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes; 11) Marco Aurélio Smith Filgueiras; 12) 14

Mário Toscano de Brito Filho; 13) Norberto José da Silva Neto; 14)  Pedro Felix Filho; 15

15) Remo Soares de Castro; 16) Roberto Magliano de Morais; 17) Walter Fernandes de 16

Azevedo e 18) Wilberto Silva Trigueiro. Justificaram ausência os Conselheiro: 1) Carlos 17

Roberto de Souza Oliveira, 2) Gilka Paiva Oliveira Costa e 3) Otávio Sérgio Lopes. Após 18

abertura da sessão, o Sr. Presidente Dr. João Gonçalves de Medeiros Filho apresentou as 19

principais ações desenvolvidas em sua gestão no último ano; esclareceu sobre as 20

mudanças e aprovação do Regimento Interno deste Conselho, destacando dentre outras 21

melhorias, a inclusão dos Cargos de Diretor de Fiscalização, Corregedor e Vice 22

Corregedor no rol dos membros da Diretoria, bem como a criação do cargo de segundo 23

Vice-Presidente, atualização e inclusão de novas Câmaras Técnicas, das Comissões já em 24

funcionamento, a exemplo da Ouvidoria, Corpo Editorial, CAPE e Patrimônio, mas que 25

não estavam contempladas  no Regimento, criação de novas Câmaras de Julgamento com 26

menor quantidade de participantes. Dando Continuidade, o Sr. Presidente passou a 27

presidência da sessão para o  conselheiro Dr. João Modesto Filho que  procedeu à leitura 28

Posse Diretoria 21_03_2016   Página 2 de 2

dos trâmites legais, e, em seguida apresentou a chapa inscrita para concorrer aos cargos 29

da Diretoria e da Comissão de Tomada de Contas com a seguinte composição: João 30

Gonçalves de Medeiros Filho – Presidente; Norberto José da Silva Neto – Primeiro Vice-31

Presidente; Roberto Magliano de Morais – Segundo Vice-Presidente; Marcelo Antônio 32

Cartaxo Queiroga Lopes - Primeiro Secretário; Walter Fernandes de Azevedo -  Segundo 33

Secretário; Fernando Serrano Oliveira de Andrade – Tesoureiro; Wilberto Silva Trigueiro 34

– Corregedor; Marco Aurélio Smith Filgueiras – Vice-Corregedor; João Alberto Morais 35

Pessoa - Diretor do Departamento de Fiscalização. O Sr. Presidente indagou da existência 36

de outra chapa para concorrer às eleições, e não havendo outra inscrição de chapa, o Sr. 37

Presidente propôs a eleição por aclamação o que foi acatado pelos presentes e eleita a 38

chapa apresentada para os cargos já referidos,  ficando a Diretoria e a Comissão de 39

Tomada de Contas do CRM-PB assim constituídas: Presidente – JOÃO GONÇALVES 40

DE MEDEIROS FILHO; Primeiro Vice-Presidente – NORBERTO JOSÉ DA SILVA 41

NETO; Segundo Vice-Presidente – ROBERTO MAGLIANO DE MORAIS; Primeiro 42

Secretário – MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES; Segundo 43

Secretário – WALTER FERNANDES DE AZEVEDO; Tesoureiro – FERNANDO 44

OLIVEIRA SERRANO DE ANDRADE; Corregedor - WILBERTO SILVA 45

TRIGUEIRO; Vice-Corregedor - MARCO AURELIO SMITH FILGUEIRAS;  Diretor 46

do Departamento de Fiscalização - JOÃO ALBERTO MORAIS PESSOA. Comissão 47

de Tomada de Contas: Presidente – PAULO ROBERTO DANTAS DA NÓBREGA; 48

Membros – REMO SOARES DE CASTRO e ALBERTO LUIZ DUARTE MARINHO, 49

para o mandato que se inicia nesta data e termina em trinta de setembro de dois mil e 50

dezoito. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, João 51

Modesto Filho e pelo Presidente empossado. João Pessoa, vinte e um de março de dois 52

mil e dezesseis.  53

 54

         João Modesto Filho      João Gonçalves de Medeiros Filho 55

         Presidente da sessão     Presidente empossado 56